
diário oficial Nº 35.119   53Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 629 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da 
Portaria de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do 
Processo nº 2022/838972 de 01/07/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, JULIANA LEAL DE MACEDO matrícula nº 
5888094/2 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 180 (cento e 
oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 27.01.2023 
a 25.07.2023, referente aos seguintes triênios:
-06.06.2011 a 05.06.2014 = 60 (sessenta) dias;
-06.06.2014 a 05.06.2017 = 60 (sessenta) dias;
-06.06.2017 a 05.06.2020 = 60 (sessenta) dias:   Para que a servidora 
tenha direito ao usufruto deste triênio, foi necessário complementar 08 
(oito)   dias, no período de 01.01.2022 a 08.01.2022, por força da Lei 
Complementar Federal nº 173 de 27.05.2020 (inciso IX do art. 8º) cuja 
vigência foi de 27.05.2020 a 31.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de setembro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR.
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 854100

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 628 DE 15.09.2022
Processo nº 2022/1061177
Servidora: REGINA COELI AROUCK SALES
Matrícula: 57190444/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Objeto: Designada como fiscal do contrato nº 254/2022-SECULT, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a empresa NORTE 
TURISMO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 05.570.254/0001-69, cujo objeto 
é contratação de serviços de planejamento, agendamento e emissão de 
passagens, para atender às demandas da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 854111
Portaria Nº 625 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Art. 196, da Constituição Federal, 
C/C com o Art. 81, da Lei Estadual nº 5.810/94, com suas modificações 
posteriores;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER, licença para tratamento de saúde ao servidor JOÃO 
JANUÁRIO FURTADO GUEDES, matrícula nº 325523-2, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor do Museu da Imagem e do Som – MIS, no período 
de 20.09.2022 a 04.10.2022.
Art. 2º – DESIGNAR, no período de 20.09.2022 a 04.10.2022, a servidora 
pública DAYSEANE FERRAZ DA COSTA PINTO, matrícula nº 54185765-2, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão Cultural - Historiador, 
para responder pelos serviços do Museu da Imagem e do som - MIS, 
durante o afastamento do titular.
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de setembro de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 854026

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4
PROCESSO Nº 2022/1168774
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do contrato, por mais 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de 
assinatura deste contrato e encerrando em 13 de setembro de 2023; O 
reajuste do valor da prestação mensal, em 10,07% (dez, vírgula, zero 
sete por cento), de acordo com o índice IGP-M, no período compreendido 
entre julho de 2021 a julho de 2022, passando R$ de 19.862,17 (dezenove 
mil e oitocentos e sessenta e dois reais e dezessete centavos) para R$ 
21.862,30 (vinte e um mil e oitocentos e sessenta e dois reais e trinta 
centavos). Com o reajuste definido na Cláusula anterior, o valor global do 
contrato corresponde a R$ 262.347,60 (duzentos e sessenta e dois mil e 
trezentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).
CONTRATO N°: 020
EXERCÍCIO: 2019
VIGÊNCIA: 13/09/2022 a 13/09/2023
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8238 Fonte de recurso: 0101002877 

(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339140 – SERVIÇOS DE 
TECNOL.INFORM.COMUNIC.PJ PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 
233619 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA - CNPJ n°: 
05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: AVENIDA AUGUSTO MONTENEGRO, KM 10, CENTRO 
ADMINISTRATIVO DO ESTADO, ICOARACI – CEP 66.063-223, BELÉM-PA
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 854133

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 627/22, de 15.09.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula: 3324117/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SALINÓPOLIS/PA
Período: 12.09.2022
Objetivo: Transporte de servidores do APEP/SECULT, ao referido município.
Ordenador: Luiz Maria Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secretaria 
de Estado de Cultura.

Protocolo: 854014

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1794 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1140942–FCP de 05/09/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora WALDILENE DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5892278/1, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS 
E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, a gozar no período de 01/10/2022 à 
30/10/2022, referente a 2ª parcela triênio de 25/08/2011 à 24/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 854048
PORTARIA Nº 1795 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1161318–FCP de 09/09/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR  30  (trinta) dias  de Licença Prêmio à servidora MARIA DAS 
DORES BAENA DE SOUSA, matrícula nº 315397/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) NÚCLEO DE CONTROLE 
INTERNO - NCI, a gozar no período de 01/11/2022 à 30/11/2022, referente 
a 2ª parcela triênio de 28/06/1995 à 27/06/1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 854050
PORTARIA Nº 1796 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/1170959–FCP de 12/09/2022.


